
          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2291 27 de Junho de 2022  PG. 1/27

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO

CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO N° 102/2022.

Autorização e Fundamentação:
Lei Municipal n° 2.520/ 2013
Decreto Municipal n° 003/2022
Processo Seletivo Simplificado n° 001/2022

Valor Mensal:
R$ 1.212,00 (UM MIL, DUZENTOS E DOZE REAIS).

Partícipes:
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
CONTRATADA: TAMIRES GABELINE GOMES.

Objeto: Prestação de atividades de AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL
TEMPORÁRIO, com carga horária de 40 horas semanais.

Prazo de Execução e Vigência: 27/06/2022 A 26/06/2023.
Com Vigência de 365 Dias.

Data da assinatura: 27/06/2022.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

TAMIRES GABELINE GOMES
Contratada

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código uLrvQK neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2291 27 de Junho de 2022  PG. 2/27

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO

CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO N° 103/2022.

Autorização e Fundamentação:
Lei Municipal n° 2.520/ 2013
Decreto Municipal n° 003/2022
Processo Seletivo Simplificado n° 001/2022

Valor Mensal:
R$ 1.212,00 (UM MIL, DUZENTOS E DOZE REAIS).

Partícipes:
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
CONTRATADA: LOSLENE PEREIRA SANCHES DIAS.

Objeto: Prestação de atividades de AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL
TEMPORÁRIO, com carga horária de 40 horas semanais.

Prazo de Execução e Vigência: 27/06/2022 A 26/06/2023.
Com Vigência de 365 Dias.

Data da assinatura: 27/06/2022.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

LOSLENE PEREIRA SANCHES DIAS
Contratada

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código uLrvQK neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2291 27 de Junho de 2022  PG. 3/27

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO

CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO N° 104/2022.

Autorização e Fundamentação:
Lei Municipal n° 2.520/ 2013
Decreto Municipal n° 003/2022
Processo Seletivo Simplificado n° 001/2022

Valor Mensal:
R$ 1.212,00 (UM MIL, DUZENTOS E DOZE REAIS).

Partícipes:
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
CONTRATADO (A): SOLANGE DE FATIMA RAMOS DE FREITAS.

Objeto: Prestação de atividades de INSPETORA DE ALUNOS TEMPORÁRIO,
com carga horária de 44 horas semanais.

Prazo de Execução e Vigência: 27/06/2022 A 26/06/2023.
Com Vigência de 365 Dias.

Data da assinatura: 27/06/2022.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

SOLANGE DE FATIMA RAMOS DE FREITAS
Contratada

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código uLrvQK neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2291 27 de Junho de 2022  PG. 4/27

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

1 de 2

DECRETO MUNICIPAL Nº 296/2022
27 de junho de 2022

SUMULA: ABRE AO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, EM FAVOR DO ÓRGÃO
SECRETARIA ESTRATÉGICA DE SAÚDE, CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 40.000,00,
PARA REFORÇO DE DOTAÇÃO NA LEI ORÇAMENTÁRIA
VIGENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otávio Henrique Grendene Bono, no
uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e considerando a autorização contida na
Lei Municipal 3.373/2021, de 20 de dezembro de 2021.

DECRETA

Art. 1º - A abertura de crédito adicional SUPLEMENTAR, no orçamento-programa
do Município de Nova Londrina, para o exercício de 2022, no valor de R$ 40.000,00 (quarenta
mil reais), na seguinte dotação do orçamento vigente:

ÓRGÃO: 07000 - Secretaria Estratégica de Saúde
UNIDADE: 07001 – Fundo Municipal de Saúde
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Crédito Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO S
F

G
N
D

VALOR

10.302.0019.2042- ATENÇÃO À SAÚDE DA POPULAÇÃO PARA PROCEDIMENTOS EM MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE
FONTE: 303 - Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) – Exercício Corrente
339030: Material de Consumo (277).........................................................................R$ 40.000,00

==========
TOTAL DO CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR.............................................................R$ 40.000,00

Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto no artigo 1º
deste Decreto, será realizada a anulação no valor de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), na
seguinte dotação do orçamento vigente:

ÓRGÃO: 07000 - Secretaria Estratégica de Saúde
UNIDADE: 07001 –Fundo Municipal de Saúde
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Crédito Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO S
F

G
N
D

VALOR

10.302.0019.2042- ATENÇÃO À SAÚDE DA POPULAÇÃO PARA PROCEDIMENTOS EM MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE
FONTE: 303 - Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) – Exercício Corrente
339039: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (281)......................................R$ 40.000,00

==========
TOTAL DAANULAÇÃO...........................................................................................................R$ 40.000,00

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código uLrvQK neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2291 27 de Junho de 2022  PG. 5/27

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

2 de 2

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme descritas nos
artigos 1º e 2º deste Decreto, no PPA – Plano Plurianual, instituído pela Lei Municipal nº
3.338/2021, com vigência nos exercícios de 2022 a 2025, e, na LDO – Lei de Diretrizes
Orçamentárias instituída pela Lei Municipal nº 3.350/2021.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 27 DE
JUNHO DE 2022.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código uLrvQK neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2291 27 de Junho de 2022  PG. 6/27

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

1 de 2

DECRETO MUNICIPAL Nº 297/2022
27 de junho de 2022

SUMULA: ABRE AO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO DE NOVA
LONDRINA, EM FAVOR DO ÓRGÃO SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
FAZENDA, CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE
R$ 120.000,37 PARA REFORÇO DE DOTAÇÃO NA LEI ORÇAMENTÁRIA
VIGENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otávio Henrique Grendene Bono, no uso
de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e considerando a autorização contida na Lei
Municipal 3.373/2021, de 20 de dezembro de 2021.

DECRETA

Art. 1º - A abertura de crédito adicional SUPLEMENTAR, no orçamento-programa do
Município de Nova Londrina, para o exercício de 2022, no valor de R$ 120.000,37 (cento e vinte mil
reais e trinta e sete centavos), nas seguintes dotações do orçamento vigente:

ÓRGÃO: 04000 - Secretaria Estratégica de Fazenda
UNIDADE: 04001 – Secretaria Estratégica de Fazenda
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Crédito Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO S
F

G
N
D

VALOR

28.846.0006.0008 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES DE TERCEIROS E APORTE DO RPPS
FONTE: 826 Aquisicao de Veiculo - Prog. VIGIASUS - Exercicios Anteriores
339093: Indenizações e Restituições...................................................R$ 120.000,00

ÓRGÃO: 04000 - Secretaria Estratégica de Fazenda
UNIDADE: 04001 – Secretaria Estratégica de Fazenda
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Crédito Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO S
F

G
N
D

VALOR

28.846.0006.0008 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES DE TERCEIROS E APORTE DO RPPS
FONTE: 139 PETE - Transporte Escolar Estadual 2010 - Exercicios Anteriores
339093: Indenizações e Restituições.............................................................R$ 0,37

===========
TOTAL DO CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR....................................................R$ 120.000,37

Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto no artigo 1º
deste Decreto, será utilizado o Superávit Financeiro do exercício de 2021 no valor de R$ 120.000,37
(cento e vinte mil reais e trinta e sete centavos), proveniente da seguinte forma:

FONTE: 826 Aquisicao de Veiculo - Prog. VIGIASUS – Exercicios
Anteriores........................................................................................R$ 120.000,00

FONTE: 139 Transporte Escolar Estadual 2010 – Exercicios Anteriores...............R$ 0,37

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código uLrvQK neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2291 27 de Junho de 2022  PG. 7/27

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

2 de 2

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme descritas nos
artigos 1º e 2º deste Decreto, no PPA – Plano Plurianual, instituído pela Lei Municipal nº 3.338/2021,
com vigência nos exercícios de 2022 a 2025, e, na LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias instituída
pela Lei Municipal nº 3.350/2021.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 27 DE
JUNHO DE 2022.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código uLrvQK neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2291 27 de Junho de 2022  PG. 8/27

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

1 de 1

DECRETO MUNICIPAL Nº 298/2022
27 de junho de 2022

SUMULA: ABRE AO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO DE NOVA
LONDRINA, EM FAVOR DO ÓRGÃO SECRETARIA DE OBRAS E
URBANISMO, CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE
R$ 202,50 PARA REFORÇO DE DOTAÇÃO NA LEI ORÇAMENTÁRIA
VIGENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otávio Henrique Grendene Bono, no uso
de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e considerando a autorização contida na Lei
Municipal 3.373/2021, de 20 de dezembro de 2021.

DECRETA

Art. 1º - A abertura de crédito adicional SUPLEMENTAR, no orçamento-programa do
Município de Nova Londrina, para o exercício de 2022, no valor de R$ 202,50 (duzentos e dois reais
e cinquenta centavos), na seguinte dotação do orçamento vigente:

ORGÃO: 05000 - Secretaria de Obras e Urbanismo
UNIDADE: 05001 – Secretaria de Obras e Urbanismo
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Crédito Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO S
F

G
N
D

VALOR

26.782.0008.2043 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS
FONTE: 890 Recuperação de vias – Contrato de Repasse n° 894003/2019/MDR/CAIXA –
Exercícios Anteriores
339039: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica................................R$ 202,50

===========
TOTAL DO CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR...........................................................R$ 202,50

Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto no artigo 1º
deste Decreto, será utilizado o Superávit Financeiro do exercício de 2021 no valor de R$ 202,50
(duzentos e dois reais e cinquenta centavos), proveniente da seguinte forma:

FONTE: 890 Recuperação de vias – Contrato de Repasse n° 894003/2019/MDR/CAIXA-
Exercícios Anteriores................................................................................R$ 202,50

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme descritas nos
artigos 1º e 2º deste Decreto, no PPA – Plano Plurianual, instituído pela Lei Municipal nº 3.338/2021,
com vigência nos exercícios de 2022 a 2025, e, na LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias instituída
pela Lei Municipal nº 3.350/2021.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 27 DE
JUNHO DE 2022.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código uLrvQK neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2291 27 de Junho de 2022  PG. 9/27

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

1 de 3

DECRETO MUNICIPAL Nº 299/2022
27 de junho de 2022

SÚMULA:- DISPÕE SOBRE O CANCELAMENTO DE DESPESAS INSCRITAS
EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS E RESTOS A
PAGAR PROCESSADOS, EMPENHADAS NO EXERCÍCIO
FINANCEIRO DE 2017 NO ORGÃO ORÇAMENTÁRIO
SECRETARIA ESTRATÉGICA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE
NOVA LONDRINA.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otávio Henrique Grendene Bono, no uso
de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e com fulcro na Lei Federal n° 4.230/1964, na Lei
Complementar Federal n° 101/2000, na Lei Municipal nº 3.251/2020 e na Portaria n° 1.131/2021 da
Secretária do Tesouro Nacional.

DECRETA:

Art. 1º - Ficam cancelados os restos a pagar não processados e restos a pagar
processados referentes aos empenhos do exercício financeiro de 2017, os quais são discriminados
abaixo em sua respectiva unidade orçamentária:

ÓRGÃO: 07000 - Secretaria Estratégica de Saúde
UNIDADE: 07001 – Fundo Municipal de Saúde
FONTE: 398
Número de
empenho Data Credor

Valor inscrito em
restos a pagar
processado

Valor inscrito em
restos a pagar não

processado
712/2017 26/01/2017 PAPIROS - MÓVEIS E ELETRO - EIRELI 0,00 3.020,00

ÓRGÃO: 07000 - Secretaria Estratégica de Saúde
UNIDADE: 07001 – Fundo Municipal de Saúde
FONTE: 495
Número de
empenho Data Credor

Valor inscrito em
restos a pagar
processado

Valor inscrito em
restos a pagar não

processado
2292/2017 29/03/2017 INSTITUTO PREVIDENCIARIO MUNICIPAL 15.799,31 0,00
3013/2017 27/04/2017 INSTITUTO PREVIDENCIARIO MUNICIPAL 6.495,96 0,00
3757/2017 26/05/2017 INSTITUTO PREVIDENCIARIO MUNICIPAL 6.510,51 0,00
4503/2017 29/06/2017 INSTITUTO PREVIDENCIARIO MUNICIPAL 5.759,48 0,00
4536/2017 29/06/2017 INSS - INSTITUTO NACIONAL DO

SEGURO SOCIAL
0,00 160,20

4549/2017 30/06/2017 INSS - INSTITUTO NACIONAL DO
SEGURO SOCIAL

0,00 94,93

4551/2017 30/06/2017 INSS - INSTITUTO NACIONAL DO
SEGURO SOCIAL

0,00 267,00

4553/2017 30/06/2017 INSS - INSTITUTO NACIONAL DO
SEGURO SOCIAL

0,00 204,70

4555/2017 30/06/2017 INSS - INSTITUTO NACIONAL DO
SEGURO SOCIAL

0,00 267,00

4557/2017 30/06/2017 INSS - INSTITUTO NACIONAL DO
SEGURO SOCIAL

0,00 267,00

4559/2017 30/06/2017 INSS - INSTITUTO NACIONAL DO
SEGURO SOCIAL

0,00 267,00

5387/2017 27/07/2017 INSTITUTO PREVIDENCIARIO MUNICIPAL 5.453,31 0,00
5463/2017 01/08/2017 INSS - INSTITUTO NACIONAL DO

SEGURO SOCIAL
0,00 267,00

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código uLrvQK neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2291 27 de Junho de 2022  PG. 10/27

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

2 de 3

5465/2017 01/08/2017 INSS - INSTITUTO NACIONAL DO
SEGURO SOCIAL

0,00 267,00

5467/2017 01/08/2017 INSS - INSTITUTO NACIONAL DO
SEGURO SOCIAL

0,00 267,00

5469/2017 01/08/2017 INSS - INSTITUTO NACIONAL DO
SEGURO SOCIAL

0,00 267,00

5471/2017 01/08/2017 INSS - INSTITUTO NACIONAL DO
SEGURO SOCIAL

0,00 284,80

6062/2017 23/08/2017 INSS - INSTITUTO NACIONAL DO
SEGURO SOCIAL

0,00 222,50

6220/2017 29/08/2017 INSTITUTO PREVIDENCIARIO MUNICIPAL 4.529,65 0,00
6281/2017 31/08/2017 INSS - INSTITUTO NACIONAL DO

SEGURO SOCIAL
0,00 267,00

6283/2017 31/08/2017 INSS - INSTITUTO NACIONAL DO
SEGURO SOCIAL

0,00 267,00

6285/2017 31/08/2017 INSS - INSTITUTO NACIONAL DO
SEGURO SOCIAL

0,00 267,00

6287/2017 31/08/2017 INSS - INSTITUTO NACIONAL DO
SEGURO SOCIAL

0,00 267,00

6289/2017 31/08/2017 INSS - INSTITUTO NACIONAL DO
SEGURO SOCIAL

0,00 267,00

6291/2017 31/08/2017 INSS - INSTITUTO NACIONAL DO
SEGURO SOCIAL

0,00 267

6933/2017 30/09/2017 INSTITUTO PREVIDENCIARIO MUNICIPAL 6.706,27 0,00
7259/2017 04/10/2017 INSS - INSTITUTO NACIONAL DO

SEGURO SOCIAL
0,00 267,00

7261/2017 04/10/2017 INSS - INSTITUTO NACIONAL DO
SEGURO SOCIAL

0,00 267,00

7263/2017 04/10/2017 INSS - INSTITUTO NACIONAL DO
SEGURO SOCIAL

0,00 267,00

7265/2017 04/10/2017 INSS - INSTITUTO NACIONAL DO
SEGURO SOCIAL

0,00 567,00

7267/2017 04/10/2017 INSS - INSTITUTO NACIONAL DO
SEGURO SOCIAL

0,00 267,00

7631/2017 23/10/2017 INSS - INSTITUTO NACIONAL DO
SEGURO SOCIAL

0,00 267,00

7801/2017 30/10/2017 INSTITUTO PREVIDENCIARIO MUNICIPAL 8.366,79 0,00
8669/2017 28/11/2017 INSTITUTO PREVIDENCIARIO MUNICIPAL 8.366,79 0,00
8822/2017 01/12/2017 INSS - INSTITUTO NACIONAL DO

SEGURO SOCIAL
0,00 267,00

8888/2017 04/12/2017 INSS - INSTITUTO NACIONAL DO
SEGURO SOCIAL

0,00 267,00

8951/2017 06/12/2017 INSS - INSTITUTO NACIONAL DO
SEGURO SOCIAL

0,00 267,00

8952/2017 06/12/2017 INSS - INSTITUTO NACIONAL DO
SEGURO SOCIAL

0,00 267,00

8953/2017 06/12/2017 INSS - INSTITUTO NACIONAL DO
SEGURO SOCIAL

0,00 267,00

9085/2017 11/12/2017 INSS - INSTITUTO NACIONAL DO
SEGURO SOCIAL

79,68 0,00

9086/2017 11/12/2017 INSTITUTO PREVIDENCIARIO MUNICIPAL 9.219,61 0,00
9441/2017 29/12/2017 INSS - INSTITUTO NACIONAL DO

SEGURO SOCIAL
20,95 0,00

9442/2017 29/12/2017 INSTITUTO PREVIDENCIARIO MUNICIPAL 9.249,98 0,00
9462/2017 29/12/2017 INSS - INSTITUTO NACIONAL DO

SEGURO SOCIAL
0,00 267,00

9463/2017 29/12/2017 INSS - INSTITUTO NACIONAL DO
SEGURO SOCIAL

0,00 267,00

9464/2017 29/12/2017 INSS - INSTITUTO NACIONAL DO
SEGURO SOCIAL

0,00 267,00

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código uLrvQK neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2291 27 de Junho de 2022  PG. 11/27

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

3 de 3

Art. 2º - Após o cancelamento da inscrição das despesas como Restos a Pagar, o
pagamento que vier a ser reclamado em decorrência dos cancelamentos efetuados na forma deste
Decreto, poderá ser atendido à conta de dotação constante da Lei Orçamentária Anual à conta de
Despesas de Exercícios Anteriores ou de créditos adicionais abertos para esta finalidade no exercício
em que ocorrer o reconhecimento da dívida.

Art. 3º - Os Restos a Pagar cancelados poderão ser restabelecidos de acordo com os
permissivos contábeis vigentes e com o artigo 37, da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, 27 DE JUNHO
DE 2022.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código uLrvQK neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2291 27 de Junho de 2022  PG. 12/27

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

1 de 2

DECRETO MUNICIPAL Nº 300/2022
27 de junho de 2022.

SUMULA: ABRE AO ORÇAMENTO FISCAL E ORÇAMENTO DA
SEGURIDADE SOCIAL DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, EM FAVOR
DOS ÓRGÃOS SECRETARIA ESTRATÉGICA DE FAZENDA E SECRETARIA
ESTRATÉGICA DE SAÚDE, CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO
VALOR DE R$ 319.001,00 PARA REFORÇO DE DOTAÇÃO NA LEI
ORÇAMENTÁRIA VIGENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otávio Henrique Grendene Bono, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas por Lei e considerando a autorização contida na Lei Municipal 3.373/2021,
de 20 de dezembro de 2021.

DECRETA

Art. 1º - A abertura de crédito adicional SUPLEMENTAR, no orçamento-programa do
Município de Nova Londrina, para o exercício de 2022, no valor de R$ 319.001,00 (trezentos e dezenove
mil e um reais) nas seguinte dotações do orçamento vigente:

ÓRGÃO: 04000 - Secretaria Estratégica de Fazenda
UNIDADE: 04001 – Secretaria Estratégica de Fazenda
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Crédito Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO S
F

G
N
D

VALOR

28.846.0006.0008 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES DE TERCEIROS E APORTE DO RPPS
FONTE: 139 PETE - Transporte Escolar Estadual 2010 – Exercicio Corrente
339093: Indenizações e Restituições.............................................................R$ 1,00

ÓRGÃO: 07000 - Secretaria Estratégica de Saúde
UNIDADE: 07001 – Fundo Municipal de Saúde
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Crédito Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO S
F

G
N
D

VALOR

10.301.0232.2310 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE
FONTE: 494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Exercício Corrente
319011: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (247)..............................................R$ 285.000,00
319013: Obrigações Patronais (248)...........................................................................................R$ 4.000,00
319113: Obrigações Patronais (249).........................................................................................R$ 30.000,00

=========
TOTAL DO CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR............................................................R$ 319.001,00

Art. 2º Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto no artigo 1º deste
Decreto, será utilizado a tendência de excesso de arrecadação, no valor de R$ 319.001,00 (trezentos e
dezenove mil e um reais), proveniente da seguinte forma:

(Tendência de Excesso de Arrecadação) R$
1.3.2.1.01.0.1.01.03 - APLIC - TRANSPORTE ESCOLAR ESTADUAL 2010
FONTE: 139 PETE - Transporte Escolar Estadual 2010 – Exercicio Corrente

1.7.1.3.50.1.1.00 - Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e
Serviços Públicos de Saúde Atenção P
FONTE: 494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Exercício
Corrente

1,00

319.000,00

TENDÊNCIA DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 319.001,00

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código uLrvQK neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2291 27 de Junho de 2022  PG. 13/27

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

2 de 2

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme descritas nos artigos 1º e
2º deste Decreto, no PPA – Plano Plurianual, instituído pela Lei Municipal nº 3.338/2021, com vigência
nos exercícios de 2022 a 2025, e, na LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias instituída pela Lei Municipal
nº 3.350/2021.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 27 DE JUNHO
DE 2022.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código uLrvQK neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2291 27 de Junho de 2022  PG. 14/27

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇOMUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ

pmnl@novalondrina.pr.gov.br

1

Republicação por Incorreção
PORTARIA MUNICIPAL N.º 181/2022

15 de junho de 2022

SÚMULA: DESIGNA SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, no
uso das suas atribuições legais, e

RESOLVE

Art. 1º - Designar a Servidora Pública Municipal, Maria Grasiele Domingos dos Santos, portadora

da cédula de identidade RG nº 9.650.799-2 -SSP/PR e do CPF nº 071.164.779-85,

ocupante do cargo de Instrutor de Informática , matricula nº 417655, na Secretaria

Municipal de Educação, para exercer sua função de Secretaria Escolar no Sistema

Escolar da Escola Arthur Bernardes- EI EF e Centros Municipais de Educação Infantil

Ondina Cureau Giacobbo, Arco Iris, e Lar Sesano, sem prejuízo de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, retroativo a 01 de Junho de 2022,

revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO
PARANÁ, EM 15 DE JUNHO DE 2022.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e
Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código uLrvQK neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2291 27 de Junho de 2022  PG. 15/27

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

1

1 de 1

PORTARIA MUNICIPAL Nº 192/2022
27 de junho de 2022

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E

Artigo 1º - Conceder Férias regulamentares ao Servidor Público Municipal a seguir identificados,
conforme período de aquisição e concessivo, que adiante mencionamos:

Matricula Nome Período Aquisitivo Período Concessivo

417550 Renan Felipe Braga
Contador

14.08.2015 à 13.08.2016 23.06.2022 à 02.07.2022

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, e suas disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 27 DE
JUNHO DE 2022.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código uLrvQK neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2291 27 de Junho de 2022  PG. 16/27

PREFEITURADOMUNICÍPIO DE NOVALONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVALONDRINA - PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

1

PORTARIA MUNICIPAL Nº 193/2022
27 de junho de 2022

SÚMULA: CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE À SERVIDORA
PÚBLICA MUNICIPAL.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, no
uso das suas atribuições legais e

Considerando atestado médico apresentado nesta data,

R E S O L V E

Art. 1º - Concede a Servidora Pública Municipal Elaine Cristina Ricardo de Oliveira, matrícula nº

419146, ocupante do cargo de Recepcionista, 180 (cento e oitenta dias) dias de Licença

Maternidade, correspondente a 23 de junho de 2022 à 19 de dezembro de 2022, sem

prejuízo da sua remuneração.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ,
EM 27 DE JUNHO DE 2022.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código uLrvQK neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2291 27 de Junho de 2022  PG. 17/27

1 
 

 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA 
EDITAL RESUMIDO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO – MENOR PREÇO Nº.071/2022 
 
 
01 – Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO 
02 – AQUISIÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO NOVO, 0KM, TIPO 
AMBULÂNCIA DE SIMPLES REMOÇÃO TIPO FURGÃO OU PICK-
UP, QUE SERÁ ADQUIRIDO COM RECURSOS FINANCEIROS DE 
INVESTIMENTOS PARA O TRANSPORTE SANITÁRIO, 
CONFORME RESOLUÇÃO SESA Nº.1009/2021, e conforme 
condições fixadas no edital e seus anexos. 
 
03 – DA ABERTURA DOS ENVELOPES e LOCAL DE ENTREGA: 
As propostas e documentos de habilitação serão recebidos conforme 
estabelecido no edital, observados datas e horários limites. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até às 08:00 hrs do dia 
11/07/2022. 
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Das 08:00 às 
09:00 hrs do dia 11/07/2022. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09:00 horas do 
dia 11/07/2022. 
LOCAL: www.bll.org.br “Acesso Identificado” 
 
04 – As empresas interessadas, poderão obter cópia integral deste 
Edital à partir do dia 28 de junho de 2022, no Site do Municipio – 
Editais Licitações, Plataforma BLL ou através do e-mail: 
janaina@novalondrina.pr.gov.br 
 
SECRETARIA ESTRATÉGICA DE SAÚDE DE NOVA LONDRINA, 
ESTADO DO PARANÁ, EM 27 DE JUNHO DE 2022. 
 
 
LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO 
Secretário Municipal de Saúde 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código uLrvQK neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2291 27 de Junho de 2022  PG. 18/27

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
“PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO Nº. 166/2022

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 074/2022

A Secretaria Estratégica de Saúde do município de Nova Londrina, Estado do Paraná, torna
público com base no disposto do art. 24, inciso IV da Lei nº 8.666/93, a Dispensa de
Licitação nº. 074/2022 e ratifica para todos os efeitos a dispensa, homologando o presente
processo, em favor da empresa COFENORTE COMERCIAL DE FERRAGENS NORTE DO
PARANÁ LTDA, inscrita no CNPJ nº. 04.225.122/0001-37 para a AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE PINTURA DESTINADO A ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL
MUNICIPAL SANTA RITA DE CÁSSIA DE NOVA LONDRINA, no valor total de
R$ 5.555,00 (cinco mil, quinhentos e cinquenta e cinco reais).

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 27 DE JUNHO DE 2022.

LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO
Secretário Municipal de Saúde

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código uLrvQK neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2291 27 de Junho de 2022  PG. 19/27

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
“PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ

2

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROTOCOLO Nº. 166/2022

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 074/2022

A Secretaria Estratégica de Saúde do município de Nova Londrina, Estado do Paraná, neste
ato representada pelo Sr. Luiz Gustavo Maior Bono, ratifica a Dispensa de Licitação nº
074/2022, nos termos do Artigo 24 caput, inciso IV, respectivamente, da Lei Federal nº
8.666/93 e suas alterações, conforme quadro abaixo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 074/2022
Contratada: COFENORTE COMERCIAL DE FERRAGENS NORTE DO PARANÁ LTDA.
CNPJ nº. 04.225.122/0001-37

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE PINTURA DESTINADO A ATENDER AS
NECESSIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL SANTA RITA DE CÁSSIA DE NOVA LONDRINA.

VALOR: R$ 5.555,00 (cinco mil, quinhentos e cinquenta e cinco reais).

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 27 DE JUNHO DE 2022.

LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO
Secretário Municipal de Saúde

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código uLrvQK neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2291 27 de Junho de 2022  PG. 20/27

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
“PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO Nº. 141/2022

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 75/2022

A Secretaria Estratégica de Saúde do município de Nova Londrina, Estado do Paraná, torna

público com base no disposto do art. 24, inciso IV da Lei nº 8.666/93, a Dispensa de

Licitação nº. 075/2021 e ratifica para todos os efeitos a dispensa, homologando o presente

processo, em favor da empresa FRANCISCO JOSE FERRAZ RODRIGUES 51776499972,
inscrita no CNPJ nº. 31.197.518/0001-90, para a LOCAÇÃO DE TENDAS DESTINADAS A
REALIZAÇÃO DE TRIAGEM DE PACIENTES EM UNIDADES DE SAÚDE E/OU
HOSPITAL MUNICIPAL E SALAS DE VACINAÇÃO NAS AÇÕES DE ENFRENTAMENTO
E COMBATE AO CORONAVIRUS COM RECURSOS ORIUNDOS DO PROGRAMA PRÓ-
VIGIA OU VIGIASUS, no valor total de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais).

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 27 DE JUNHO DE 2022.

LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO
Secretário Municipal de Saúde

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código uLrvQK neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2291 27 de Junho de 2022  PG. 21/27

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
“PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ

2

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROTOCOLO Nº. 141/2022

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 075/2022

A Secretaria Estratégica de Saúde do município de Nova Londrina, Estado do Paraná, neste
ato representada pelo Sr. Luiz Gustavo Maior Bono, ratifica a Dispensa de Licitação nº
75/2022, nos termos do Artigo 24 caput, inciso IV, respectivamente, da Lei Federal nº
8.666/93 e suas alterações, conforme quadro abaixo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 075/2022
Contratada: FRANCISCO JOSE FERRAZ RODRIGUES 51776499972
CNPJ nº. 31.197.518/0001-90

OBJETO: LOCAÇÃO DE TENDAS DESTINADAS A REALIZAÇÃO DE TRIAGEM DE
PACIENTES EM UNIDADES DE SAÚDE E/OU HOSPITAL MUNICIPAL E SALAS DE
VACINAÇÃO NAS AÇÕES DE ENFRENTAMENTO E COMBATE AO CORONAVIRUS
COM RECURSOS ORIUNDOS DO PROGRAMA PRÓ-VIGIA OU VIGIASUS.

VALOR: R$25.000,00 (vinte e cinco mil reais).

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 27 DE JUNHO DE 2022.

LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO
Secretário Municipal de Saúde

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código uLrvQK neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2291 27 de Junho de 2022  PG. 22/27

                             
                             PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA 

                                             PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO” 
                                 Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro 

                                                      CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ 
                                                
  

  

1 

 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 

CHAMADA PÚBLICA Nº 06/2022  

  INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 012/2022 

 

O município de Nova Londrina, Estado do Paraná, neste ato representado pela Secretária Municipal de 

Educação, torna público que após o julgamento da Comissão Permanente de Licitação, houve por bem 

em homologar a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no art. 25 caput da Lei 8.666/93, para o 

credenciamento dos proponentes para fornecimento de produtos alimentícios para a merenda escolar das 

escolas municipais e centros de educação infantil de Nova Londrina.  
 

ANEXO I – AGRICULTOR 

FORNECEDORES INDIVIDUAIS 

 

AGENOR GALDINO DE SOUZA - CPF Nº 175.342.169-15 

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. 

 

VALOR 

UNIT. 

R$ 

VALOR 

TOTAL 

R$ 

04 Abóbora madura 200 kg 3,50 700,00 

09 Amendoim descascado 400 kg 14,30 5.720,00 

24 Doce de frutas caseiro 500 kg 18,93 9.465,00 

27 Inhame 300 kg 4,85 1.455,00 

31 Mandioca amarela sem casca cong. 400 kg 4,90 1.960,00 

41 Palmito in natura 500 kg 10,90 5.450,00 

 Total   24.750,00 

 

CARMEN REGINA GULINI PALMEIRA - CPF Nº 079.195.789-65 

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. 

 

VALOR 

UNIT. 

R$ 

VALOR 

TOTAL 

R$ 

42 Pão caseiro (10% fibra de trigo) 1.000  kg 11,92 11.920,00 

15 Bolacha caseira     600  kg 20,63 12.378,00 

 Total   24.298,00 

 

CARMELINDA IRAIDE CARDOSO TEZIN - CPF Nº 030.017.649-02 

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. 

 

VALOR 

UNIT. 

R$ 

VALOR 

TOTAL 

R$ 

28 LARANJA PÊRA 15.000 kg 2,66 39.900,00 

 Total   39.900,00 

 

DURVAL DE JESUS MENEGUETTI - CPF Nº 511.579.429-20 

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. 

 

VALOR 

UNIT. 

R$ 

VALOR 

TOTAL 

R$ 

01 Abacate 300 kg 4,30 1.290,00 

03 Abobrinha verde in natura 300 kg 4,07 1.221,00 

11 Banana maçã/prata 1.500 kg 4,42 6.630,00 

23 Chuchu 300 kg 3,21 963,00 

22 Couve manteiga 400 kg 7,50 3.000,00 

29 Limão 300 kg 2,92 876,00 

30 Mamão formosa 400 kg 4,22 1.688,00 

31 Mandioca amarela sem casca cong. 800 kg 4,90 3.920,00 

34 Melancia 600 kg 2,01 1.206,00 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código uLrvQK neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2291 27 de Junho de 2022  PG. 23/27

                             

                          PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA 
                             Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro 

                                                            CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ  

  

 

 

 2 

37 Milho verde (sem palha) 600 kg 6,12 3.672,00 

43 Pimentão in natura 400 kg 6,70 2.680,00 

45 Polpa de frutas sabores regionais 800 kg 14,16 11.328,00 

39 Tomate 300 kg 4,36 1.308,00 

 Total   39.782,00 

 

IVAL FRITZ - CPF  Nº 073.940.209-91 

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. 

 

VALOR 

UNIT. 

R$ 

VALOR 

TOTAL 

R$ 

01 Abacate 150 kg 4,30 645,00 

03 Abobrinha verde in natura 800 kg 4,07 3.256,00 

04 Abóbora madura 200 kg 3,50 700,00 

31 Mandioca amarela s/ casca cong. 900 kg 4,90 4.410,00 

32 Manga 400 kg 3,51 1.404,00 

36 Melão caipira 200 kg 3,65 730,00 

 Total   11.145,00 

 

JAIR DOS SANTOS - CPF  Nº 045.016.279-64 

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. 

 

VALOR 

UNIT. 

R$ 

VALOR 

TOTAL 

R$ 

07 Alface lisa/crespa 600 kg 6,31 3.786,00 

08 Almeirão 600 kg 7,02 4.212,00 

10 Banana caturra 500 kg 3,43 1.715,00 

13 Berinjela 100 kg 5,33 533,00 

19 Cenoura in natura 200 kg 3,23 646,00 

18 Cheiro-verde 200 kg 11,70 2.340,00 

22 Couve manteiga 300 kg 7,50 2.250,00 

23 Chuchu in natura 200 kg 3,21 642,00 

25 Ervas medicinais 170 kg 14,07 2.391,90 

30 Mamão 200 kg 4,22 844,00 

31 Mandioca amarela s/ casca congelada 700 kg 4,90 3.430,00 

44 Pepino verde in natura 150 kg 3,38 507,00 

47 Repolho in natura 600 kg 3,04 1.824,00 

48 Rúcula 250 kg 7,86 1.965,00 

 Total   27.085,90 

 

JOSÉ EDUARDO DE LIRA - CPF  Nº 174.441.959-00 

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. 

 

VALOR 

UNIT. 

R$ 

VALOR 

TOTAL 

R$ 

42 Pão caseiro 10% fibra de trigo 2.000 kg 11,92 23.840,00 

 Total   23.840,00 

 

JOSEFA MARIANO BILIERI - CPF Nº 040.380.819-74 

 ITEM DESCRIÇÃO QUANT. VALOR 

UNIT. 

R$ 

VALOR 

TOTAL 

R$ 

42 Pão caseiro 10% fibra de trigo 3.000 kg 11,92 35.760,00 

 Total   35.760,00 

 

JULIANA FERREIRA SPINARDI SILVA - CPF Nº 021.943.919-24 

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. 

 

VALOR 

UNIT. 

R$ 

VALOR 

TOTAL 

R$ 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código uLrvQK neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2291 27 de Junho de 2022  PG. 24/27

                             

                          PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA 
                             Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro 

                                                            CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ  

  

 

 

 3 

05 Alho in natura 300 kg 25,12 7.536,00 

06 Alho poró 200 kg 14,45 2.890,00 

07 Alface lisa/crespa 400 kg 6,31 2.524,00 

08 Almeirão 200 kg 7,02 1.404,00 

22 Couve-manteiga 200 kg 7,50 1.500,00 

25 Ervas medicinais 100 kg 14,07 1.407,00 

31 Mandioca amarela s/ casca congelada 300 kg 4,90 1.470,00 

 Total    18.731,00 

 

JULIANO GIACOBBO - CPF Nº 017.174.621-84 

 ITEM DESCRIÇÃO QUANT. VALOR 

UNIT. 

R$ 

VALOR 

TOTAL 

R$ 

45 Polpa de frutas sabores regionais 2.800 kg 14,16 39.648,00 

 Total   39.648,00 

 

LAÉRCIO JOSÉ DE PINTOR - CPF Nº 575.612.149-87 

 ITEM DESCRIÇÃO QUANT. VALOR 

UNIT. 

R$ 

VALOR 

TOTAL 

R$ 

49 Suco de uva integral – garrafa de 1,5 lt 2.500 un 16,00 40.000,00 

 Total   40.000,00 

 

LEANDRO GARCIA PEREIRA - CPF  Nº 041.260.629-12 

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. 

 

VALOR 

UNIT. 

R$ 

VALOR 

TOTAL 

R$ 

03 Abobrinha verde in natura 400 kg 4,07 1.628,00 

07 Alface lisa/crespa 500 kg 6,31 3.155,00 

12 Batata doce 500 kg 2,96 1.480,00 

14 Beterraba in natura 200 kg 3,84 768,00 

19 Cenoura in natura 200 kg 3,23 646,00 

20 Colorau caseiro 100 kg 27,00 2.700,00 

22 Couve manteiga 300 kg 7,50 2.250,00 

33 Maracujá 200 kg 6,01 1.202,00 

36 Melão caipira 300 kg 3,65 1.095,00 

37 Milho verde descascado 400 kg 6,12 2.448,00 

47 Repolho verde/roxo 400 kg 3,04 1.216,00 

18 Cheiro verde 100 kg 11,70 1.170,00 

31 Mandioca amarela s/casca congelada 400 kg 4,90 1.960,00 

 Total   21.718,00 

 
LUCAS SEBASTIÃO ZORDAN VIEIRA - CPF Nº 089.951.979-27 

 ITEM DESCRIÇÃO QUANT. VALOR 

UNIT. 

R$ 

VALOR 

TOTAL 

R$ 

38 Nhoque de mandioca congelado 1.300 kg 12,00 15.600,00 

 Total   15.600,00 

 

LUCAS TADEU EZIDIO MENEGUETTI - CPF Nº 102.280.309-35 

 ITEM DESCRIÇÃO QUANT. VALOR 

UNIT. 

R$ 

VALOR 

TOTAL 

R$ 

45 Polpa de frutas sabores regionais 2.400 kg 14,16 33.984,00 

 Total   33.984,00 

 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código uLrvQK neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2291 27 de Junho de 2022  PG. 25/27

                             

                          PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA 
                             Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro 

                                                            CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ  

  

 

 

 4 

 

LUIZA DOS SANTOS EZIDIO MENEGUETTI - CPF  Nº 745.733.499-87 

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. 

 

VALOR 

UNIT. 

R$ 

VALOR 

TOTAL 

R$ 

10 Banana caturra 7.000 kg 3,43 24.010,00 

11 Banana maçã/prata 3.000 kg 4,42 13.260,00 

 Total   37.270,00 

 
MARIA APARECIDA SOLOVIOFF DOS SANTOS - CPF Nº 685.315.839-34 

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. 

 

VALOR 

UNIT. 

R$ 

VALOR 

TOTAL 

R$ 

02 Abacaxi 600 kg 4,20 2.520,00 

29 Limão taiti 500 kg 2,92 1.460,00 

32 Manga 400 kg 3,51 1.404,00 

30 Mamão 450 kg 4,22 1.899,00 

33 Maracujá 300 kg 6,01 1.803,00 

34 Melancia 600 kg 2,01 1.206,00 

36 Melão caipira 400 kg 3,65 1.460,00 

37 Milho verde descascado 1.000 kg 6,12 6.120,00 

 Total   17.872,00 

 

MARIA PEREIRA DE SOUZA OLIVEIRA - CPF  Nº 018.269.079-20 

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. 

 

VALOR 

UNIT. 

R$ 

VALOR 

TOTAL 

R$ 

01 Abacate 300 kg 4,30 1.290,00 

04 Abóbora madura 400 kg 3,50 1.400,00 

12 Batata doce 800 kg 2,96 2.368,00 

14 Beterraba in natura 400 kg 3,84 1.536,00 

20 Colorau caseiro 150 kg 27,00 4.050,00 

25 Ervas medicinais in natura 150 kg 14,07 2.110,50 

26 Espinafre 300 kg 7,24 2.172,00 

31 Mandioca amarela sem casca congelada 1.000 kg 4,90 4.900,00 

 Total   19.826,50 

 
NÉRCIO GARCIA - CPF Nº 139.037.059-34  

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. 

 

VALOR 

UNIT. 

R$ 

VALOR 

TOTAL 

R$ 

40 Ovos de galinha brancos  5.900 Dz 6,70 39.530,00 

 Total   39.530,00 

 

RAFAEL ANTONIO PREUSS - CPF  Nº 643.918.170-04 

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. 

 

VALOR 

UNIT. 

R$ 

VALOR 

TOTAL 

R$ 

07 Alface lisa / crespa 1.000 kg 6,31 6.310,00 

13 Berinjela 200 kg 5,33 1.066,00 

14 Beterraba in natura 300 kg 3,84 1.152,00 

16 Brócolis 350 kg 7,00 2.450,00 

18 Cheiro-verde  300 kg 11,70 3.510,00 

17 Cebola in natura 300 kg 3,74 1.122,00 

19 Cenoura in natura 800 kg 3,23 2.584,00 

22 Couve manteiga 400 kg 7,50 3.000,00 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código uLrvQK neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2291 27 de Junho de 2022  PG. 26/27

                             

                          PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA 
                             Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro 

                                                            CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ  

  

 

 

 5 

21 Couve-flor 400 kg 5,41 2.164,00 

44 Pepino verde in natura 400 kg 3,38 1.352,00 

39 Tomate in natura 300 kg 4,36 1.308,00 

46 Rabanete 200 kg 5,40 1.080,00 

47 Repolho in natura  500 kg 3,04 1.520,00 

48 Rúcula 250 kg 7,86 1.965,00 

 Total   30.583,00 

 

SEBASTIÃO CORDEIRO - CPF Nº 055.711.549-34 

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. 

 

VALOR 

UNIT. 

R$ 

VALOR 

TOTAL 

R$ 

35 Mel balde 10 kg 1.300 kg 24,84 32.292,00 

 Total   32.292,00 

 

VALDIVINO LOPES PEREIRA - CPF Nº 662.225.329-34 

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. 

 

VALOR 

UNIT. 

R$ 

VALOR 

TOTAL 

R$ 

12 Batata doce 200 kg 2,96 592,00 

10 Banana caturra 500 kg 3,43 1.715,00 

11 Banana maçã/prata 500 kg 4,42 2.210,00 

25 Ervas medicinais in natura   80 kg 14,07 1.125,60 

30 Mamão 350 kg 4,22 1.477,00 

34 Melancia 300 kg 2,01 603,00 

37 Milho verde descascado 500 kg 6,12 3.060,00 

 Total   10.782,60 

 

ANEXO II - GRUPO FORMAL 

 
COOPERATIVA DE  PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA VITÓRIA – COPAVI  

CNPJ Nº 73.672.412/0001-41 

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. VALOR 

UNIT. 

R$ 

VALOR 

TOTAL 

R$ 

01 Açúcar mascavo 500 kg 8,90 4.450,00 

 Total   4.450,00 

 

COOPERATIVA DE COMERCIALIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA AVANTE LTDA – COANA 

CNPJ Nº 01.106.849/0001-07 

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. VALOR 

UNIT. 

R$ 

VALOR 

TOTAL 

R$ 

02 Arroz beneficiado tipo 1 8.000 kg 4,75 38.000,00 

 Total   38.000,00 

 

COOPERATIVA DE PRODUTORES DE FRUTAS DE SANTA MARIA – COOPERSANTA  

CNPJ Nº 09.485.690/0001-90 

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. VALOR 

UNIT. 

R$ 

VALOR 

TOTAL 

R$ 

07 Farinha de mandioca pc 1 kg 550 kg 6,90 3.795,00 

09 Suco de laranja integral galão de 4 lt 750 un 34,00 25.500,00 

 Total   29.295,00 

 

 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código uLrvQK neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2291 27 de Junho de 2022  PG. 27/27

                             

                          PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA 
                             Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro 

                                                            CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ  

  

 

 

 6 

 

Total Geral:  R$ 656.143,00 (seiscentos e cinquenta e seis mil e cento e quarenta e três reais) 

 

 

 

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE EDUCAÇÃO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, 

EM 27 DE JUNHO DE 2022. 

 

 

 

 

 

                       ROSELI CRISTINA MARINOTTI VAZ 

                        Secretária Municipal de Educação 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código uLrvQK neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

http://www.tcpdf.org
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial

		contato@novalondrina.pr.gov.br
	2022-06-27T18:01:27-0300
	Prefeitura Municipal de Nova Londrina
	Assinatura




